3

Дело № 5-44-164/2020
91MS0044-01-2020-000711-93
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июля 2020 года                                                                                        г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:

Никифорова В.В., «ИЗЪЯТО»  за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Водитель Никифоров В.В. управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
     	Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
     	27.07.2020 года  в 11 часов 25 минут  Никифоров В.В. на ул«ИЗЪЯТО»
 в г. Керчи управлял транспортным средством «ИЗЪЯТО»государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО»в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством, чем нарушил  п.2.11, 2.7 ПДД РФ.
В судебном заседании Никифоров  В.В. вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, и пояснил, что его товарищу в глаз попала стружка, пытались вызвать скорую помощь, однако она отказались ехать, так как по таким травмам выезд не осуществляется, в связи с чем он вынужден был сесть за руль автомобиля в состоянии  алкогольного опьянения. В содеянном раскаивается.
    	 Кроме признания Никифоровым  В.В. своей вины в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения его вина подтверждена актом «ИЗЪЯТО»освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 27.07.2020 г., согласно которому у Никифорова В.В.  установлено состояние опьянения. Данный вывод сотрудником ГИБДД был сделан как на основании имеющихся у Никифорова  В.В.  на момент освидетельствования внешних признаков алкогольного опьянения – запаха алкоголя изо рта, резкого изменения кожных покровов лица, так и на основании результатов исследований с применением технического средства измерения Анализатора паров этанола в выдыхаемом «ИЗЪЯТО» дата последней поверки прибора 05.09.2019 г. Показания прибора «ИЗЪЯТО»Никифоров В.В. с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения согласился, о чем свидетельствует его собственноручная запись в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Вышеуказанные показания прибора «ИЗЪЯТО»зафиксированы видеозаписью.
Суд считает указанный акт освидетельствования Никифорова В.В. на состояние алкогольного опьянения обоснованным и не вызывающим никаких сомнений, поскольку освидетельствование Никифорова В.В. произведено объективно и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 475 от 26.06.2008 г. «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством».
Как следует из протокола «ИЗЪЯТО»об отстранении от управления транспортным средством от 27.07.2020 года Никифоров В.В. в 11 часов 25 минут был отстранен от управления транспортным средством «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО», в виду наличия у него признаков опьянения - запаха алкоголя изо рта, резкого изменения кожных покровов лица (л.д.2).
Согласно сведениям ГИБДД Никифорову В.В. водительское удостоверение не выдавалось (л.д.9).
	В силу изложенного мировой судья считает доказанной вину                    Никифорова В.В. в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, а квалификацию его действий по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ правильной, поскольку он в нарушение п. 2.11 и  2.7 Правил дорожного движения, согласно которому водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания Никифорову В.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, а также личность виновного.
 Никифоров В.В. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, в настоящее время не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, лицом, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудника органов внутренних дел, органа и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Никифорову В.В. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи, поскольку он не относится к категории граждан, к которым не может применяться административный арест.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

     	Никифорова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
     	Срок административного ареста исчислять с 30 июля 2020 года с 14 часов 00 минут.
          Исполнение постановления поручить отделению МВД России по                           г. Керчи.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         К.Ю.Козлова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_01__» _09_ 2020 г